
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА № 9 ИМЕНИ ГЕНЕРАЛ-

ЛЕЙТЕНАНТА ИВАНА ЛУКИЧА ХИЖНЯКА СЕЛА КУХАРИВКА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН 
 

П Р И К А З  

02.09.2024 г.                          №263-ОД  

с. Кухаривка 

 

Об организации горячего питания обучающихся в 

МБОУ СОШ №9 им. генерал- лейтенанта И.Л. Хижняка  

с. Кухаривка МО Ейский район 

на 2024-2025 учебный год 

В соответствии со статьей 37, 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Главного 

государственного санитарного врача  Российской Федерации от 28.10.2020 г. № 32 

«Об утверждении СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения» приказом 

Министерства образования, науки молодежной политики Краснодарского края от 

09.09.2020 года № 2420 «Об осуществления родительского контроля за организацией 

горячего питания обучающихся в образовательных организациях Краснодарского 

края», постановлением от 20.10.2021 г. № 182 «Об утверждении Правил размещения 

на официальном сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», решением Комиссии Таможенного союза от 

9 декабря № 880 «О принятии технического регламента Таможенного союза «О 

безопасности пищевой продукции», постановлением администрации муниципального 

образования Ейский район № 100 от 15.02.2023 г. «Об утверждении порядка 

обеспечения питанием обучающихся в общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования Ейский район» (с изменениями от 04.08.2023 года № 

593), на основании распоряжения начальника управления образованием  

администрации муниципального образования Ейский район от 12.08.2024 года № 454-

р "Об организации горячего питания обучающихся в общеобразовательных 

организациях муниципального образования Ейский район на 2024-2025 учебный год" 

и в целях обеспечения горячим питанием обучающихся в МБОУ СОШ №9 им. 

генерал- лейтенанта И.Л. Хижняка с. Кухаривка МО Ейский район п р и к а з ы в а ю :  

1. Назначить заместителя директора Гайворонскую Алину Сергеевна 

ответственным за ведение вопросов по организации питания в МБОУ СОШ №9 им. 

генерал- лейтенанта И.Л. Хижняка с. Кухаривка МО Ейский район в 2024 - 2025 

учебном году. 

2. Ответственному за ведение вопросов по организации питания, Гайворонской 

Алине Сергеевне: 

 организовать процесс и контроль посещения столовой и приема пищи 

обучающимися 1-11-х классов с 01.09.2024 г.; 

 обновить информацию размещенную на школьном сайте; 

 осуществлять ежедневный личный контроль за организацией питания 



обучающихся, условиями хранения пищевой продукции, качеством 

приготовления пищи и весом порции, соблюдением санитарно-

эпидемиологических требований. 

3. Обучающиеся 1-4 классов ежедневно обеспечиваются бесплатным горячим 

питанием по фактическому посещению школьников (1 смена - завтраки, обеды). 

4. Обеспечение бесплатным горячим питанием учащихся 1-4 классов 

осуществляется с 1 сентября 2024 года по 31 декабря 2024 года и с 1 января 2025 года 

по 31 мая 2025 года соответствующего учебного года, за исключением выходных и 

праздничных дней, каникулярного времени, с учетом фактической посещаемости. 

5. Организация и обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования в образовательной 

организации осуществляется за счет средств федерального, краевого и 

муниципального бюджета по фактическому посещению общеобразовательного 

учреждения. 

6. Назначить заместителя директора Гайворонскую Алину Сергеевна 

ответственным за размещение на официальном сайте школы необходимые 

материалы: 

 обновить информацию размещенную на школьном сайте; 

 осуществлять ежедневный фотоотчет на официальном сайте; 

 ежедневно до 16:00 часов размещать меню в федеральную базу автоматического 

мониторинга горячего питания, до 12:00 часов фото блюда на сайт школы. 

7. Назначить классных руководителей 1-4 классов ответственными за организацию 

питания (приложение №5). 

8. Классные руководители 1 -4-х классов: 

формируют на начало каждой четверти учебного года списки обучающихся 1-4 

классов на горячее питание, 

организуют процесс и контроль посещения столовой и приема пищи 

обучающимися. 

9. В случае неполучения обучающимися, включенными в списки, питания в связи с 

непосещением муниципального образовательного учреждения, компенсация взамен 

предоставления питания не производится. 

10. В случае наступления обстоятельств (противопоказания по состоянию здоровья 

(без предоставления справки) и др.), которые могут повлечь прекращение 

предоставления компенсации удорожания стоимости питания до истечения учебного 

года, родитель (законный представитель) ребенка обязан в 10-ти дневный срок 

сообщить об этом администрации образовательного учреждения. 

11. МБОУ СОШ №9 им. генерал- лейтенанта И.Л. Хижняка с. Кухаривка МО Ейский 

район осуществляет предоставление бесплатного горячего питания на базе столовой 

учреждения путем заключения муниципального контракта с ИП Лыбзиковой Т.В., 

осуществляющим организацию горячего питания. 

12. Оформить «Уголок потребителя», информационные стенды по пропаганде 

здорового питания, обновить содержание школьного сайта.  

13. Утвердить состав комиссии по организации питания и контролю за качеством 

приготовления пищи для учащихся (приложение №1). 

14. Утвердить бракеражную комиссию для оценки качества блюд (приложение №2). 

15. Утвердить график приема пищи и дежурства по столовой (приложение №3). 

16. Утвердить план работы на год (приложение №4). 



17. Утвердить состав и план работы совета по питанию на учебный год (Приложение 

№ 5). 

18. Утвердить порядок организации и обеспечения бесплатным горячим питанием 

обучающихся по образовательным программам начального общего образования в 

МБОУ СОШ № 9 им. генерал-лейтенанта И.Л. Хижняка с. Кухаривка МО Ейский 

район на 2024 – 2025 учебный год. 

19. Утвердить порядок проведения мероприятий по родительскому контролю за 

организацией горячего питания обучающихся, в том числе порядок доступа родителей 

(законных представителей) обучающихся в помещении для приема пищи. 

20. Организовать питьевой режим на 2024-2025 учебный год. 

21. В случае выявления нарушений, касающихся вопросов организации питания 

или качества поставляемых продуктов, незамедлительно информировать управление 

образованием (2-06-92, моб. 89284740262 Молько Ирина Валерьевна).  

22. Назначить Нецвитайло Татьяну Николаевну, медицинскую сестру школы, 

ответственной за проведение витаминизации среди учащихся школы (по 

согласованию с ДШО). В случае ее отсутствия, ответственной за проведение 

витаминизации, назначить Ребикову Елену Анатольевну, заведующую столовой. 

23. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора 

Гайворонскую Алину Сергеевну. 

 

 

 

Директор                                                                                                            И.П. Белова 

 

С приказом ознакомлена: 

«02» сентября 2024 года 

А.С. Гайворонская 


		2024-09-05T11:34:12+0300
	МАСЛЯКОВА ОЛЬГА ВЛАДИМИРОВНА




